Ne quis autem, cognitis lingua, legibus & institutis incolarum unius illarum partium, putaret, sibi eo ipso notitiam reliquarum pariter comparsasse; recte addebat Cæsar, *Hi (Populi) omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt*.

Quibus limitibus pars quæque contineretur ac disterneretur ab alia, historico haud minus docendum erat. Hinc *Gallos*, ait, *ab Aquitanis Garumna flumen, n Belgis Matrona & Sequana dividit*.

Ejus intererat maxime, ut quinam partis cuiusque validissimi strenuissimique populi essent, posteri scirent, præmium alias non adsignaturi justum sibi victori tot gentium. Supradictis itaque continuo subjiciebat: *Horum omnium fortissimi sunt Belgæ.*

Ne vero vel opinione tantum, vel gratia, vel augendæ gloriæ suæ cupiditate ductus, Belgis pæcipuam fortitudinis laudem tribuere videretur, ejus rationes profert duas.

Quod a cultu ac humanitate provinciæ longissime absunt, minimeque ad eos Mercatores sæpe commeant, atque ea quæ ad effeminandos animos pertinent important.

Longius paullo quum hæc ratio petita videri posset, & aliis etiam omnibus populis a Provincia Romana dissitis peræque applicanda, cauſsam addit alteram Cæsar magis proximam, hanc nimis: *Proximi sunt (Belgæ) Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt.*

Exemplo etiam hujus cauſæ rationem illustrare volenti, aptius nullum suppeditabat Gallia, quam Helvetiorum exemplum, huic loco magis idoneum, quod ad populum pertineret, de quo mox Cæsari dicendum erat, cujusque fortitudine clarior ejus victor haberetur. Hinc ita pergit Cæsar: *Qua de cauſa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute præcedunt; quod fere quotidiani præliis cum Germanis contendunt, quum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt.*

Bellorum omnium, quæ Cæsar in Gallia habuit, illustrissima certe fuerunt Helveticum & Belgica. Unde Gentium illarum fortitudinem præ aliarum virtute prædicando, gloriam suam extollebat. Quod porro quum non factorum narratione solum, sed & cauſarum quoque hujus fortitudinis expositione præstaret indubitatum, laudem suam eo ipso certissimam splendidissimamque reddebat. Tum enim tam certum erat atque hodienum, non nisi fortissimorum esse, fortissimos vincere. Quod Græcis vulgare verbum haud minus usurabant Galli. Ut, pro dignitate sua Vercingentorix, ultimus ille libertatis in Gallia propugnator acerrimus, tandem victus & ad Cæsarem adductus, armis, phalerisque ad victoris pèdes projectis, hoc uno uteretur clementiæ sibi a generosa Cæsaris indole conciliandæ accommodato: *Habes, inquit, Virum fortem, vir fortissime, viciſti.* (a)

Notissimum etiam semper fuit, *asfuetudine belandi nutriri dimicandi audaciam* (b), ut docent artis militaris Magistri. Omnibus longe superiori Cæsari, scriptori quoque præstantissimo, accidisse, ut cauſam fortitudinis Belgarum & Helvetiorum non haberet perspectam, vel hanc in exemplum illius adduxisset minus certam, si quis objiceret, vim inferret pudori. Candide e contrario dicta perpendenti fatendum erit, apposite omnino & ex arte Cæsarem hæc de Belgis atque Hel-

(a) Flor. Lib. 3. Cap. 10.

(b) Veget. Lib. 2.

vetiis illic præmisisse. Plane ut huc concurrant quæ ad plenam fidem faciendam Aristoteles requiebat, ut, nempe, *ratio apparentibus attestetur, & apparentia rationi.* (a)

In alia tamen omnia abit Emendator noster, De Helvetiis hic quicquam proloqui Cæsarem minime voluisse, contendit, ut Belgarum solorum fortitudinem memorari deprehendat; sicque Cæsar's mentem capiat, ut historicō eximio, verborum, si quis aliis, neutiquam prodigo, judicioque exquisito, exciderit (imprudenti, dicere falem debuisset) absurdā oratio, & putida repetitio. Quid aliud profecto esset, Belgarum fortitudinis causam exemplo fortitudinis Belgarum declarare, vel eadem de ipsis illis Belgis continuo iterare? quo tamen rediret omnino Cæsar's oratio ex Emendatoris interpretatione.

Atqui non de Populo eodem, verum de Populis duobus verba fecisse, ideoque facere voluisse Cæsarem, luce clarius esset, tametsi neutrius Populi nomen illic legeretur.

Etenim fortitudinis unius, scilicet Belgarum, causas allegat duas: alterius vero, Helvetiorum nempe, unicam duntaxat; & eam ipsam, quam, de Belgis loquendo, eis quoque tribuerat. Cujus diversitatis in aperto ratio est. Helvetiis namque prior fortitudinis Belgarum causa applicari qui

(a) Ο λόγος τοῖς φαινομένοις μαρτυρεῖ, καὶ τὰ φαινόμενα λόγω. *De Cœlo.* Lib. I. Cap. 3.

qui potuisset, conterminis Provinciæ Romanæ; a cuius cultu & humanitate haud igitur aberant adeo longissime, ut minime ad eos mercatores sæpe commearent, atque ea quæ ad effeminandos animos pertinent, importarent? Belgis ad inferum Rhenum sitis hæc cauſa propria erat. His vero cum Helvetiis communia fuisse frequentia cum Germanis bella, vel ex ipso Cæſare conſtat.

Porro, cui uſui vocula *quoque*, addita voci *Helvetii*, hic ſit futura, vel ſi hujus nominis loco ponatur *Belgæ*, quod vult Emendator, vellem indicasset. Consulto ne, an imprudens omiferit, alii judicent? Hac vocula, incommoda utique, cur contextum ſuum non purgavit, integra commata reſecare tam promtus? Quam diu certe ibi ſtabit *quoque*, tam diu indicio erit certiſſimo, non de populo, de quo mox loquebatur Cæſar, ſed de alio intelligendam eſſe hanc vocem. Nam ſimilitudinem, minime vero identitatem ſignificat. Ea autem ejēcta, qua ratione connexa iſt. hæc verba, qua de cauſa *Belgæ* reliquos Gallos virtute p̄æcedunt, ſervari queant, non appetet. P̄æſertim ſi, quod antea Cæſar dixit, *horum omnium fortiſſimi ſunt Belgæ*, ad Emendatoris, ut & Commentatorum, Interpretumque omnium modum, intelligatur: Scilicet ita, ut *horum omnium* referatur ad Gallos trium partium Galliæ incolas. Tunc enim ſupervacaneum, immo absurdum fuiffet monere, incolas Galliæ Celticæ a Belgis virtute p̄æcedi; quum hoc jam ſat evidenter innuiffent verba, quæ fortiſſimos Gallorum omnium Belgas eſſe, e nciāffent. Contra autem ſin integra retineas verba, ac prout ea declaravi, interprete-

ris, commode omnia fluere, inficiabitur, opinor, nemo.

At vero quum Vir eruditus bellum hic Commentatoribus atque Interpretibus *Cæsaris* omnibus, Gentique Helveticæ videatur indixisse, qua eo usque processerit ratione inductus, disquirendum est.

Ex errore Geographico fluxisse, quod offusas huic loco tenebras dispelli aliter haud posse, censuit, quam maculis, quas cernere credidit, abscessis, produnt argumenta ab eo allata. Scilicet, limites Galliæ Celticæ a *Cæsare* positos minus recte advertens Criticus, Helvetios Gallia exclusit. Quæ prima ejus allucinatio aliarum omnium scaturigo fuit. Id quum ostendero tertio hujus disputationis Capite, quod nunc ingredior, explicata res erit.

De summa Galliæ divisione, deque Belgatum & Helvetiorum fortitudine, quæ proposito conducerent, positis a *Cæsare*, rursum ad singulas Galliæ partes redit, limites cuiusque indicaturus, ne ad quam pertinerent populi, de quibus verba erant ipsi facienda in progressu operis, Lector ignoraret. Quorum limitum designatione clauditur Caput primum Commentariorum ejus.

Incipit autem hæc descriptio a Gallia Celtica, his verbis: *Eorum (a) una pars, quam Gallos obtinere*

(a) Hanc vocem, utut masculini sit generis, ad tres Galliæ partes referri debere, manifestum

nere dictum est, initium capit a flumine Rhodano: continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum: attingit etiam a Sequanis & Helvetiis flumen Rhenum: vergit ad Septentrionem.

Initium capere Galliam Celticam a flumine Rhodano, hic legens Emendator, nec memor, suos flumen illud fontes habere in Alpibus Lepontiis, initium Celticæ Galliæ ibi constituit præpropere ubi Rhodanus exit Lacu Lemano. Unde mox haud dubie collegit, exclusos Gallia suis Helvetios, quum extra hunc Rhodanum Genevensem essent positi. Qua semel admissa opinione, relinquebatur, ut in locum Cæsar, de populis Galliæ solum verba facere volentis, irrepserit nomen Helvetiorum, pro nomine Gentis cuiusdam, intra Galliæ fines consistentis. Ut mirum haud sit, his præsumptis, Emendatorem nullam vidisse rationem, cur Cæsar in expositione de virtute Belgarum instituta, de Helvetiis voluerit disserere; ac

B 5

proin

est. Populorum quippe, ut supra dictum, non Regionum nominibus usus antea Cæsar, pergit in eundem modum; ac propterea generis etiam ejusdem pronomine utitur: *Eorum* nempe, pro *Earum*. Quod non advertentes Viri docti, *Eorum* ad Helvetios retulerunt, præeunte Ciacconio. Alii ad Celticæ tantum Populos, quemadmodum Hotmannus, Aimonium sequutus. At Galliæ universæ incolas *Eorum* vocabulo indigitari, recte dudum statuit Daviesius; quod Emendator etiam prætulit merito.

proin existimasse quoque, de Helvetiis a Cæsare
actum esse demum *Capite secundo.*

Atqui non oblitio Rhodanum scaturire ex Monte *Furcæ* dicto, in Lepontiis Alpibus, nunquam venisset in mentem, Helvetios excludi Gallia hac Cæsaris limitatione, quod initium a Rhodano Galliam sumere, scribat. Hujus fluminis fontes ignotos Cæsari fuisse, statuat oportet, qui Emediatori adsentiat. Verum, qui Rhodanum in Lacum Lemanum influere didicerat, ei fons Rhodani Lacus, vel fluvii e Lacu exitus certe non erat. Cui notum etiam erat, Nantuates, *Venagros*, & Sedunos a finibus Allobrogum & Lacu Lemanu, & Rhodano ad summas Alpes pertinere, atque horum populorum regiones permeare Rhodanum; is ne Rhodani fontes in Alpibus illis esse, dubitasset? Minime gentium: nec si unum rei testem habuisset *Polybium* a se lectum sæpius, apud quem eum haud fugerant hæc: (a) *Rhodanum tribus fontibus surgere supra Maris Adriatici intimum sinum.* Deinde *Lemanu Lacu acceptum tenere impetum.* Quæ licet minus sint exerta de loco trium illarum fontium, altius tamen supra Lemanum Lacum lectorem deducunt. Huic Cæsari omnia illa tenenti memoria, affingat necesse est horum ignorantiam, vel lectores fallendi propositum, qui putat, eum scripsisse, Galliam initium capere a flumine Rhodano, ut doceret, hanc initium capere ubi demum Rhodanus exit Lemanu Lacu.

Quid

Quid vero multis opus est, ut a Cæsare Gallia non excludi Helvetios, pateat, quos plus semel in Commentariis suis *Gallos* vocat? His ipsis limitibus, Galliæ hic ab eo assignatis, Helvetii manifesto includuntur. Quum enim ponit, Celticam Galliam attingere a *Sequanis* & *Helvetiis* flu-men *Rhenum*; quumque porro inquit, *contineri* Helvetios una ex parte flumine *Rheno*, latissimo atque altissimo, qui agrum *Helveticum* a *Germanis* dividit: istud exinde nascitur argumentum certissimum: Gallia Celtica attingebat ab *Helvetiis* flu-men *Rhenum*: continebantur *Helvetii* hoc flumine quo ager *Helveticus* dividebatur a *Germanis*: Incolebant igitur *Helvetii* Galliæ Celticæ partem.

Et ad Galliam Celticam eos spectasse Cæsaris ævo, tam erat veteribus Geographis compertum, quam Belgicæ adscriptos tum fuisse Belgas. Quod alibi (*a*) me demonstrasse, puto, testimoniis atque argumentis hic non repetendis.

Temporibus Cæsari anterioribus exploratum id Historici perinde habebant. Cujus rei indicium POLYBII locus dat, quem ideo adponam. Verba is faciens directa ad tempus, quo primum Italiam occuparunt Galli, inquit (*b*): *In Alpibus utroque latere loca montuosa habitant, ad eam partem, quæ versus Rhodanum & Septentrionem spectat, Galli,*

(*a*) Memoir. sur l'Hist. anc. de la Suisse. Tom. I. p. 18.

(*b*) Lib. 2. Cap. 4.

Galli, qui Transalpini appellantur: ad eam vero, quæ campis imminet, Taurisci, Agones, & alia pleraque barbarorum genera, a quibus Transalpini non genere sed differentia loci differunt, ideo Transalpini dicti, quod trans Montes incolunt.

Gallos *Polybius* vocat, tum qui cis, (Romanorum in modum loquitur), cum qui trans Alpes, Italiam a Gallia dividentes, habitabant. Speciallym vero Transalpinos, nobis Cisalpinos, Gallorum appellatione indigitat. Et ne Gallorum vel Celtarum nomine, quo Græcus hic Scriptor utitur, Germanos quis intelligeret, quod veteribus aliquando contigit, addit; *non genere, sed differentia loci*, Transalpinos illos differre a Tauriscis & Agonibus vel aliis barbaris, Gallicæ haud dubie originis. Quin autem sub Gallorum versus Rhodanum & Septentrionem habitantium designatione Helvetios quoque *Polybius* complectatur, dubium utique non est: quum a Rhodani fontibus ad Septentrionem secundum Rheni fluminis lœvum latus, & ad Juram usque montem sedes suas si non ab Celtarum in Gallia adventu, minimum inde a prima Gallorum trans Alpes expeditione, Helvetii habuerint. Quibus limitibus ex hac parte inclusa Gallia abs tempore illo, populis Galliæ annumeratæ constanter fuerunt Gentes intra limites ejus consistentes. Novi igitur nihil, neque minus adhuc exploratum *Cæsar* scripsit, Helvetios Galliæ adscribendo. In quo si erravit, Romanos Scriptores cum ætatis suæ, tum sequentium in errorem induxit. Verbis enim plus minus disertis, qui meminerunt Helvetiorum, superstites omnes, Gentem Gallis annumerant.

Hanc

Hanc unam nominat CICERO (a) acerrimarum Nationum & maximarum Galliæ, quibus cum præliis felicissime Cæsar decertaverat. Omnium vero post Cæsarem evidentissime FLORUS, bella Cæsaris Gallica descripturus (b), *Primus, inquit, Galliæ motus ab Helvetiis cœpit: qui Rhodanum inter & Rhenum siti, non sufficientibus terris, venere sedes petitum incensis mænibus suis.*

Qui tam lucidis testimonii obniti, testibusque tam illustribus obloqui vir eruditus potuerit, mente nemo concipiatur facile, nisi quæ ad excusandum Emendatorem faciunt, audiverit: quæ idcirco proferam, ne censura eum rigidior vexet. Scilicet, opinionis, animo ejus quæ insidet, auctor non est. Antesignanis clari nominis succinit tantummodo. Germaniæ attributos olim fuisse Helvetios, posuerunt inde ab Sæculo Decimo Quinto Historici, Geographi, Literatores, Juris-consulti nobiles Germani plures; quorum sententiam statuminare hoc nostro etiam sæculo nonnulli laborarunt. Suffragatores primi illi habuerunt inter rerum Helveticarum scriptores. Expensa necdum accurate fuerat & ad obrussam exacta opinio hæc; ut qua parte standum esset æquo judici haud plane liqueret. Acceptam a popularium suorum plurimis (c) veriorem contraria visam esse Emendatori,

(a) Orat. de Provinc. Consul. Cap. 13.

(b) Lib. 3. Cap. 10.

(c) Si quid hic esset auctoritati recentium scriptorum, adeoque suffragiorum id genus numero tribuendum, horum numerus, quantus cumque

datori, veniam habet, eaque semel admissa, inde argumentari, consequens. Huic vero innixus, errori nempe mero, in errores hinc necessario fluentes, haud delabi non poterat. Cujusmodi hæc consecutio est; connecti nequire cum Helvetiis isthæc *Cæsar*is verba: *Eorum una pars initium capit a flumine Rhodano.* Quo utique verius nil daretur, si ad Rhodani fontes in Monte Furcæ non producto initio illo Galliæ, ad Rhodani e Lacu Lemano exitum foret subsistendum.

At, ostensis genuinis fontibus Rhodani, optimè consistere hos Galliæ Celticæ limites, ac illis proin Helvetios includi, liquido patet. Unde cur suspicionem, male adsutum fuisse nomen Heltiorum his antecedentibus verbis, *qua de caufa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute præcedunt*, quis porro tueatur, nulla ratio est. Neque igitur inquirendi cuius Gallorum Gentis locum hic occupant Helvetii. Quanquam vel si fuissest hæc perquisitio

demum sit concinentium ex Germanis, unius LEIBNITII auctoritate, in his quoque merito summa vinceretur. Quantum enim originibus Populorum investigandis, singulique Genti, ad quam pertineret, assignandis, laboraverit insignis ille Vir, nulli horum studiorum cupido est ignotum. Atqui hæc Leibnitii in *Miscellan.* Berolin. Tom. I. p. 10. verba sunt: *Onnes illos Celtas ad Germanos refero quicumque a Reno in Septentrione in atque Orientem extendebantur: Sed qui trans Rhenum nobis Celtæ, (ac proinde Helvetii) ad Gallos pertinebant, tametsi Belgarum origo magis Germanica censeretur.*

quisitio necessaria, Belgis factam hanc injuriam deprehendisse hæc gloria alteri quam Emendatori non obtigisset, opinor. Cujuslibet certe Populorum Galliæ potius nomen sede sua motum existimasset Criticus, advertens, Belgis debitam fortitudinem jam addixisse *Cæsarem*: qua semel laudata commissurum eum non fuisse, ut tautologia tam ei insolita, quam in Scriptore tersissimo minime præsumenda, eam ipsam laudem continuo iterasset. Prono sane alveo, ut putat Emendator, haud fluxissent, ex mea equidem sententia, hæc fortitudinis Belgarum encomia repetita, nihil omnino ad intelligendam Galliæ summam partitio- nem necessaria: Quin immo hiulca prorsus evaderet *Cæsar*is oratio, rescissis e contextu, quæ resecta vellet Emendator, verbis. His ex adverso servatis omnibus in sede, quam hucusque tenuerunt, ne unum quidem est cujus non reddi queat ratio, vel e quo ambigi quid,endum contrarii seu *Cæsar*is ipsius, seu aliorum scriptorum loco ulli, consequi possit.

At qua ratione conciliandi sint, quæ *Cæsar*; Capite secundo versu-quarto, de Helvetiis dicit, minus facile finitimis bellum inferre possunt. Cum eis quæ a Glossemate, (scilicet?) docentur, quærit, negantis instar, Emendator. Nempe, ei Glossema sunt hæc *Cæsar*is: *quod fere quotidianis præliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt.*

Respondeo, per facile concordiam servari inter haud invicem pugnantia: neque sese mutuo exercere, quæ simul stare posse negat Censor. Enim-

Vero

vero poterantne Helvetii gessisse bellum in finibus Germanorum aliquando, tametsi minus facile bellum finitimis inferrent? Quos non absterrebant Alpes inexsuperabiles, eos Rhenus, Germanorum munimentum, saepius utrinque trajectum, parum profecto morabatur. *Quantulum enim annis obstatbat [Taciti verba sunt (a)] quominus ut quæque gens evaluerat, occuparet permutaretque sedes, promiscuas adhuc, & nulla regnorum potentia divisas.* Gallis aliis facile non erat bellum Italiæ inferre: quis tamen historicum id dicentem pugnantia protulisse accuset, si dixerit etiam, bellum Gallos interdum gessisse in Italia?

Evici, ut puto, nihil Emendatorem attulisse, quod obstat quominus scæva sua contextus Cæsar's sectione stellis ultro nebulam candidis spargere velle, ab his dici queat, qui animo luminibus Helvetiorum officiendi id eum tentasse, suspicuntur. Qua tamen ego suspicione minime gravabor virum, ut ex aliis quibusdam ejus in Cæsarem conjecturis appareat, eruditum & perspicacem; a quo procul esse nocendi consilium omne, existimo. Mavelim arbitrari, humano inclarescendi desiderio id eum induluisse, ut, non expensis, quæ audaciiori conjecturæ obnituntur, opinationem illam in publicum prodire sineret, minime sibi eo usque placitaram si ad sequentia attendisset.

I. Non

I. Non esse temere sollicitandam legendi rationem Cæsaris, Interpretum & Editorum omnium oculis usque adhuc puram integrumque, ac etiam Codicum, quotquot reperti sunt, auctoritate constantem: nec enim, ut dictum est, inter se hic vel apice discrepant. Quin & si diversa quorumdam Scriptura foret, anteferti quibuscumque vulgarem debere, uno Critici ore statuerent, propterea quod Codicum, qui exstant, omnium aetatem illa superet antiquitate: Quæ testior est, quam ut in dubium revocari possit. Testem enim habet Græcum Cæsaris Interpretem: cuius verba, *ἢ τὸ δὲ τέτο καὶ οἱ Ἐλβίται κράτισοι εἰσιν ἐν τοῖς Κέλταις*, apprime reddunt latina, qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute præcedunt. Eadem prætulisse Codicem, quo utebatur Orosius, indicio sunt ejus scriptoris, Interpretæ Græco vetustioris adhuc, verba (a): *Helvetiorum animos FORTISSIMÆ GALLORUM OMNIUM GENTIS*, ea vel maxime causa quod perpetuo cum Germanis bello altercabantur, a quibus Rheno tantum flumine dirimuntur, Orgetorix quidam princeps Gentis, sive totas invadendi Gallias in arma accenderat.

Eorum, qui primi veterum scripta in linguas vernaculae verterunt diligentiae ad asserendam electionem multum deferri oportere puto: quum aliis destituti auxiliis, præter Codicum comparisonem plurimorum, cui idcirco incumbebant sedulo, nullum ipsis suppeteret ad Auctoris sensum assequendum. Ad manus eis quoque opti-

Tom. VII.

C

mi

mi Codices erant plures hodie deperditi , quibus inter se collatis , genuinæ Scripturæ certi fiebant viri illi eruditi. Quod de Italibz potissimum intellico , apud quos major præstantiorum Codicum , & doctorum etiam numerus erat sub novo literarum ortu , quam in aliis Europæ partibus. Unius FRANCISCI BALDELLI , quæ Venetiis anno 1557. in 8. publicata primum fuit (a) , interpretationem loci Cæsaris integri ea propter referre non abs re futurum erit. Paraphrasi fere similior est , sed mentem Cæsaris eo explicatius exhibet , atque plane secundum nostram. Sic autem ille:

„ Il fiume Garona parte il paese de Celti da
 „ quello dé gli Aquitani. E la Matrona , & la
 „ Senna fumi corrono amendue come termini
 „ fra Celti & Belgi. Fra tutte queste Nazioni ,
 „ delle quali hora ragioniamo , i Belgi nella for-
 „ tezza avanzano di gran lunga tutti gli altri :
 „ percioché essi non usano quel modo di vivere ,
 „ c'he usato dagli altri , anzi sono in cio molto
 „ contrarii , & la vita loro non somiglia punto
 „ quella dagli altri huomini di questo paese: ne
 „ trà

(a) Illustri Marchioni Maffeo nota non erat hæc Baldellianæ Versionis Editio princeps , quum anno 1720. Venetiis emisit , typis Sebastiani Colleti , Opusculum inscriptum *Tradutori Italiani*. Ibi namque Editionum anni duntaxat 1572. & 1575. in 4. mentionem facit. Ejus quoque diligentiam sugerat dimidio Sæculo vetustior Baldello , Dante Popoleschi , cuius habetur *Cesare Guerra Gallica: Florentia 1518.* in 4.

„ trà loro vanno spesso mercatanti, i quali portano di quelle cose, per le quali gli animi loro ne possano più teneri divenire & più delicate. Et appresso son molto vicini à que popoli della Germania che habitano di là dal Reno, & fanno guerra continuamente con essi. La onde anco gli Suizzeri per questa medesima cagione, che si trovano quasi tutto l giorno allemanni con gli Alamanni, o qualhora eglino s'oppongon loro per vietargli il passo, che non entrino nel paese loro; o quando essi entrando in quello de Tedeschi, fanno loro guerra; avanzano tutti gli altri popoli di questa parte della Francia nella virtù, & nel valore dell'animo. ,

II. Rem incredibilem, vel absconam, aut inauditam tempore Cæsaris, hæc ejus verba nullam in medium adducunt. Ne laudem continent quidem oratorie exaggeratam, vel Cæsaris ipsius duntaxat gloriæ inservitaram: Verum tralatitiam atque pervulgatam inde a Sæculis multis. Quam ideo Helvetii quoque ipsi prædicabant in loco haud inverecunde: nec solum inter se, sed & coram Gallis aliis. Immo & Cæsari eam revocabant in memoriam. Quorum omnium in Cæsaris ipsiusmet Commentariis ad nos transmissa sunt exempla. Qui enim Helvetiis persuasisset Orgetorix, ut de finibus suis cum copiis omnibus exirent, narrando Cæsar (*a*), his Orgetorigem usum verbis dicit; *Per facile esse, quum virtute omnibus præstarent, totius Galliæ imperio potiri.* Quæ